
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 307 del 05-04-2019
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ELEZIONI EUROPEE DEL 26 MAGGIO 2019 - ACQUISTO CABINE ELETTORALI.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 95
Proposta del settore n. 107

1/3



PREMESSO che con Decreti del Presidente della Repubblica del 22/03/2019, pubblicati in
Gazzetta Ufficiale n. 71 del 25/03/2019, sono stati indetti per il giorno di domenica 26
maggio 2019 i comizi elettorali per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti
all’Italia e l’assegnazione del numero dei seggi alle circoscrizioni elettorali;
DATO ATTO che, come risulta dal verbale di accertamento dello stato e della consistenza del
materiale elettorale redatto in data 02/04/2019, necessita provvedere alla sostituzione di n.
22 cabine elettorali in dotazione a questo Comune da oltre dieci anni, oramai obsolete ed in
condizioni tali da non essere più utilizzabili;
CONSIDERATO che:
- in ottemperanza ai criteri stabiliti dai Decreti Legge nn. 52/2012 e 95/2012, convertiti
rispettivamente nelle Leggi n. 94/2012 e 135/2012, è stato verificato, tramite consultazione
del sito internet “www.acquistinretepa.it”, che le cabine elettorali sono disponibili sul Mercato
Elettronico ME.PA, nell’iniziativa/lotto denominata”Beni/Arredi”;
- sono state individuate e ritenute idonee le cabine elettorali polifunzionali con struttura in
alluminio, rivestimento in polipropilene, con un pianetto posizionabile a due altezze, complete
di tendina, adatte all'utilizzo anche da parte delle persone diversamente abili, fornite dalla
ditta Savino Fortunato di Savino Palma con sede in Frigento (AV), Z.I,. Taverna di Annibale,
al prezzo di Euro 89,90 oltre IVA 22% cadauna, spese di trasporto comprese;
VISTA la possibilità di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera
a) del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 6, comma 2, lettera b) del vigente Regolamento Comunale
per affidamenti di importo inferiore a Euro 40.000,00;
RICHIAMATA la nota protocollo n. 16947 del 03/04/2019 con la quale il Responsabile dei
Servizi Statistici e Demografici autorizza il Dirigente dell’Area Valorizzazione e Sviluppo del
Territorio ad assumere impegno di spesa sul capitolo 966/0 “Consultazioni elettorali a carico
di altre amministrazioni - Acquisto beni” per l’acquisto di materiale vario per l’allestimento dei
pannelli di propaganda elettorale e dei seggi elettorali;
ATTESO pertanto di affidare la fornitura di n. 22 cabine elettorali aventi le caratteristiche
sopradescritte alla ditta Savino Fortunato di Salvino Palma con sede in Frigento (AV), Z.I.
Taverna di Annibale, Codice Fiscale SVNPLM49M41D269D, Partita IVA 01755180641, tramite
un ordine diretto (O.d.A.) sul sito www.acquistinretepa.it (ME.PA) per l'importo di Euro
1.977,80 oltre IVA 22% per Euro 435,12, per complessivi Euro 2.412,92;
DATO ATTO che l'importo di Euro 2.412,92 trova copertura finanziaria al capitolo 966/0 del
bilancio di previsione 2019;
CHIESTO ad ANAC il Codice Identificativo di Gara (CIG) ZDE27E9872;
DATO ATTO che:
- è stata acquisita tramite la piattaforma ME.PA. la dichiarazione sostitutiva ex art. 80 del D.
Lgs. 50/2016, custodita agli atti del Servizio Lavori Pubblici, ed è in corso la verifica dei
requisiti dichiarati;
- la forma contrattuale prescelta consiste nella stipulazione del relativo contratto sulla
piattaforma telematica ME.PA tramite mezzo sottoscrizione digitale dei documenti generati
automaticamente dal sistema stesso;
- il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità, parità di
trattamento e trasparenza in quanto nello stesso si evince, in base alle motivazioni sopra
riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche dei beni che si
intendono acquistare nonché l’importo previsto per gli affidamenti in parola;
- il prestatore d’opera assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136/2010;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell’art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- il presente impegno di spesa è assunto nelle more dell'approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione (PEG);
- è stato verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione definitivo 2019/2021, l’esigibilità del debito, vale a dire
che la prestazione sarà conclusa entro il 31/12/2019, e la compatibilità con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio così come riformulato dalla
Legge 145/2018;
VISTI:
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 267/2000;

2/3

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


- il vigente Regolamento Comunale per appalti di importo inferiore a Euro 40.000,00;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 20/03/2019 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione definitivo 2019/2021;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 20/03/2019 di approvazione del bilancio di
previsione 2019/2021;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione come da
allegati: A - organigramma, B – funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle
strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;
- il Decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;
RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA

di procedere all'acquisto di n. 22 cabine elettorali le cui caratteristiche sono meglio
descritte in premessa, tramite ordine diretto ME.PA. (O.d.A.) alla ditta Savino Fortunato
di Savino Palma con sede in Frigento (AV), Z.I,. Taverna di Annibale, Codice Fiscale
SVNPLM49M41D269D, Partita IVA 01755180641, per l'importo complessivo di Euro 1
.977,80 oltre IVA 22%, per totali Euro 2.412,92;

1.

di impegnare in favore della ditta suindicata la somma complessiva di Euro 2.412,92
con imputazione finanziaria al capitolo 966/0 del bilancio di previsione 2019;

2.

di dare atto che il presente impegno di spesa è assunto nelle more dell'approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione (PEG);

3.

di dare atto che l’appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziaria ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010;

4.

di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell’art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;

5.

di dare atto di aver acquisito tramite ME.PA la dichiarazione sostitutiva ex art. 80 del D.
Lgs. 50/2016, custodita agli atti del Servizio Lavori Pubblici, ed è in corso la verifica dei
requisiti dichiarati;

6.

di dare atto che la forma contrattuale prescelta consiste nella stipulazione del relativo
contratto sulla piattaforma telematica ME.PA tramite mezzo sottoscrizione digitale dei
documenti generati automaticamente dal sistema stesso;

7.

di dare atto che la presente spesa sarà inclusa nella rendicontazione delle spese
sostenute da questo ente per le Elezione dei membri del Parlamento Europeo ;

8.

di dare atto infine che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della normativa
vigente, è la Geom. Fabiana Baldi del Servizio Lavori Pubblici.

9.

Data
05-04-2019

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

3/3


